
Prot. N° 6156                                                                        Del 30 NOV. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N°  168 del 30 Novembre 2012

OGGETTO: Programma triennale LL.PP. 2013/2015 ed elenco annuale 2013 - Adozione.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi  dei Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza il Sig.  
Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma 3 dell’art.  38, la L.R. n° 18/2010 che, sino all’approvazione dei nuovi 
regolamenti, prevede siano applicati i regolamenti approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO:
 che l’art.128, comma 1, del D.Lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. dispone che l’atti

vità di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si  
svolga sulla base di una programmazione triennale e di aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nello stesso anno, nel rispetto dei documenti programmatori già 
previsti dalla normativa vigente;

 che l’art.128, comma 11, del citato D.Lgs. n.163/06, dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei 
lavori sulla base degli schemi tipo che sono definiti dal Ministro delle infrastrutture e 
sono pubblicati sui siti informatici di cui al D.M. 6 aprile 2001, n. 20 così come previsto  
dal D.M. n. 1021/IV del 9 giugno 2005;

 che con delibera commissariale n.159 del 4.10.2011, il Commissario del Consorzio per 
lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza ha adottato il programma triennale 
2012/2014 e quello annuale 2012;

 che con delibera commissariale n.194 del 30.11.2011, il Commissario del Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza ha approvato il programma trien
nale 2012/2014 e quello annuale 2012;

 che con delibera n.76, in data 21.05.2012, è stato adeguato, in applicazione di quanto 
previsto dall’art.4 del D.M. n. 1021/IV del 9 giugno 2005, il programma triennale dei 
LL.PP. 2012/2014 e l’elenco annuale 2012, così come proposti dal Responsabile del 
Programma;

VISTA la bozza del programma triennale delle opere pubbliche 2013/2015 e dell’elenco 
annuale  2013,  che  aggiorna  il  programma  triennale  2012/2014  precedentemente 
approvato con l’unica modifica inerente l’inserimento dell’intervento relativo alla Messa in 
sicurezza del raccordo ferroviario a servizio dell’area industriale di Potenza;

CONSIDERATO che l’elenco delle opere previste nel programma individua quale fonte 
primaria di finanziamento quelle derivanti dal Programma Operativo FESR BASILICATA 
2007-2013, FONDI CIPE, Fondi Ministeriali e Regionali e solo in maniera residuale quelle 
derivanti da fondi di bilancio del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;

TENUTO CONTO che le previsioni previste nel programma sono derivante dal quadro dei 
bisogni e delle esigenze dell’Ente;

CONSIDERATO, inoltre, che il programma è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al 
complesso delle presumibili risorse sulle quali è prevedibile possa contarsi;

VISTI i progetti di fattibilità e/o preliminari predisposti dalla struttura tecnica del Consorzio  
per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

2



Tanto  premesso,  così  come predisposto dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n.135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di adottare, in ossequio all’obbligo sancito dall’art.128 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., con 
i  limiti  derivanti  dall’attuale oggettiva difficoltà di  programmare le attività dell’ente, il  
programma  triennale  2013-2015  e  l’elenco  annuale  2013,  così  come  proposti  dal 
responsabile del programma, le cui schede formano parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2. di  incaricare  gli  uffici  del  Consorzio  di  predisporre  la  pubblicazione  presso  l’albo 
pretorio  consortile  e  sul  sito  internet  del  Consorzio:  www.consorzioasipz.it del 
programma triennale e dell’elenco annuale di cui al precedente punto 1);

3. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

IL COMMISSARIO
Donato Paolo SALVATORE

Parere del Dirigente Tecnico
Si propone l’adozione del programma triennale 2013 – 2015 e dell’elenco annuale 2013 
dei LL.PP. predisposti ai sensi del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i..

IL DIRIGENTE TECNICO
(Ing. Guido BONIFACIO)

Tito lì, 30.11.2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
(Geom. Alfredo ROCCO)

Tito lì, 30.11.2012

3

http://www.consorzioasipz.it/

